
                                                                                         

  

PORTARIA N.º 509/2020 - REITORIA/UNESPAR 

 

Prorroga os Contratos de Regime Especial – 

CRES, dos Professores relacionados abaixo, 

lotados no campus de Apucarana. 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais. 

Considerando o § 1º do art. 2º da Lei Complementar nº 108 de 18 de maio de 

2005, com alteração na Lei Complementar nº 179 de 21 de outubro de 2014; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Prorrogar o prazo dos Contratos de Regime Especial – CRES dos 

professores colaboradores, para o campus de Apucarana, conforme segue: 

 
ALESSIO GAVA RG nº 14.460.289-7/PR, referente ao Edital de Abertura nº 
020/2018, no período de 01/08/2020 a 06/11/2020; 
 
ANA CAROLINA MOREIRA SALATINI RG nº 15.532.916-5/PR, referente ao 
Edital de Abertura nº 032/2018no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
ANA PAULA MANTOVANI VIEIRA RG nº 7.614.281-5/PR, referente ao Edital 
de Abertura nº 020/2018, no período de 01/08/2020 a 11/09/2020; 
 
BRUNA ALINE STOEL DE SOUZA RG nº 9.852.303-0/PR, referente ao Edital 
de Abertura nº 001/2019, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
BRUNA PLATH FURTADO RG nº 10.449.967-8/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 032/2018 no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
CARLA KUHLEWEIN RG nº 5.293.392-7/PR, referente ao Edital de Abertura 
nº 020/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
CAROLINE EMANUELE DE OLIVEIRA BORSALLI RG nº 10.086.295-6/PR, 
referente ao Edital de Abertura nº 001/2017 no período de 01/08/2020 a 
07/11/2020 



                                                                                         

  

 
CAROLINE HOFFMANN RG nº 15.582.665-7/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 034/2017, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020 
 
CAROLINE NUNES CANDIDO DA SILVA QUESSADA RG nº 14.857.718-
8/PR, referente ao Edital de Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 
31/12/2020 
 
DAMARLI GUARNIERI, RG n° 5.751.717-4/PR, referente ao Edital de Abertura 
nº 020/2018, no período de 01/08/2020 a 09/09/2020; 
 
DANILLO FERREIRA BRITO RG nº 9.507.787-0/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
DOROTEA TCHOPKO RG nº 5.694.624-1/PR, referente ao Edital de Abertura 
nº 032/2018 no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
DYEINNE CRISTINA TOME RG nº 7.220.632-0/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 001/2019, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
ELIANE BARBOSA SANTOS PAGANI, RG n° 5.841.524-3/PR, referente ao 
Edital de Abertura nº 016/2017, no período de 01/08/2020 a 20/09/2020; 
 
FABIANO PRADO PEDROSO, RG nº 8.758.040-7/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 034/2017, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
FABIO TAKESHI MATSUNAGA, RG nº 10.238.593-4/PR, referente ao Edital 
de Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
FABIOLA GRASIELE ZAPPIELO CAMARA, RG nº 7.975.215-0/PR, referente 
ao Edital de Abertura nº 034/2017, no período de 01/08/2020 a 19/08/2020; 
 
FERNANDA MARTINEZ TARRAN, RG nº 8.822.702-6/PR, referente ao Edital 
de Abertura nº 001/2019, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
FERNANDO BRUNO ANTONELLI MOLINA BENITES, RG nº 13.904.454-
1/PR, referente ao Edital de Abertura nº 001/2019, no período de 01/08/2020 a 
31/12/2020; 
 
FERNANDO HENRIQUE RIVELINI, RG nº 8.338.077-2/PR, referente ao Edital 
de Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
GABRIELA DA SILVA SACCHELLI, RG nº 8.898.602-4/PR, referente ao Edital 
de Abertura nº 020/2018, no período de 01/08/2019 a 31/12/2019; 
 



                                                                                         

  

JADER MAIKOL CALDONAZZO GARBELINE, RG nº 7.144.135-0/PR, 
referente ao Edital de Abertura nº 032/2018 no período de 01/08/2020 a 
31/12/2020; 
 
JOICE CARLA DE OLIVEIRA GORGOSINHO, RG n° 7.019.411-2/PR, 
referente ao Edital de Abertura nº 030/2016, no período de 01/08/2020 a 
11/09/2020; 
 
JOSIANE ROWIECHI, RG n° 8.165.346-1/PR, referente ao Edital de Abertura 
nº 020/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
LEANDRO VICENTE GONÇALVES, RG n° 8.618.280-7/PR, referente ao 
Edital de Abertura nº 032/2018 no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
LEILA DE ALMEIDA BARROS, RG n° 10.367.645-2/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 034/2017, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
LORENI APARECIDA FERREIRA BALDINI, RG n° 1.938.954-5/PR, referente 
ao Edital de Abertura nº 020/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
LUCIANA GRANDINI CABREIRA, RG n° 6.055.234-7/PR, referente ao Edital 
de Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
MARCO AURÉLIO GARCIA ROSA, RG n° 4.595.642-3/PR, referente ao Edital 
de Abertura nº 020/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
MARIA APARECIDA LIMA PIAI ROSA, RG n° 6.256.343-5/PR, referente ao 
Edital de Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
MAURICIO BARBOSA DA SILVA, RG nº 10.590.458-4/PR, referente ao Edital 
de Abertura nº 020/2018, no período de 01/08/2020 a 07/11/2020; 
 
MAURÍLIO MARTINS CAMPANO JÚNIOR, RG n° 8.032.170-8/PR, referente 
ao Edital de Abertura nº 020/2018, no período de 01/08/2020 a 09/09/2020; 
 
PATRICIA ORMASTRONI IAGALLO, RG nº 14.437.124-0/PR, referente ao 
Edital de Abertura nº 020/2018, no período de 01/08/2020 a 06/11/2020; 
 
RAFAEL MACHADO DA SILVA, RG n° 9.421.635-4/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
RAFAEL MONTANARI DURLO, RG n° 14.996.351-0/PR, referente ao Edital 
de Abertura nº 034/2017, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
RENAN AUGUSTO MORAES CONCEIÇÃO, RG n° 9.551.119-8/PR, referente 
ao Edital de Abertura nº 020/2018, no período de 01/08/2020 a 05/09/2020; 



                                                                                         

  

 
RENATA DA SILVA RG nº 6.986.503-8/PR, referente ao Edital de Abertura nº 
034/2017, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
SIMONE DE SOUZA BURGUES, RG n° 9.983.705-5/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 001/2019, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
TAIS RENATA MAZIERO GIRALDELLI RG nº 12.536.024-6/PR, referente ao 
Edital de Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
TIAGO CORREIA DA CUNHA, RG n° 7.571.636-2/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 020/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
TIAGO FERREIRA RIBEIRO, RG n° 9.719.147-6/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 020/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020;  
 
VIRGINIA MARIA NUSS, RG n° 6.270.669-4/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir das datas acima citadas, 

revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º. Publique-se nos sites oficiais da Unespar e do seu campi. 

 

Paranavaí, 03 de julho de 2020. 

 

Antonio Carlos Aleixo 

Reitor  


